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Yttrande över Boverkets rapport 2024:26 
Uppdrag att främja en cirkulär ekonomi i bygg- 
och fastighetssektorn  
Er beteckning: LI2024/02351 

Sammanfattning 
Länsstyrelsen Västerbotten tackar för möjligheten att yttra sig 
angående Boverkets rapportering av regeringsuppdraget att 
utveckla arbetet med omställningen till en cirkulär ekonomi i 
byggsektorn. Länsstyrelsen ställer sig positiv till rapporten i stort 
och till de av Boverket föreslagna åtgärderna.  

Nedan följer kommentarer på några specifika områden, ordnade 
under rapportens egna rubriker. 
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2. Förslag för en mer cirkulär bygg- och 
fastighetssektor 

Förslag 1a och 1b 
Ur ett klimatperspektiv är vissa typer av material särskilt 
intressanta. De tre materialkategorier som står för lejonparten av 
klimatpåverkan är betong, metaller (exempelvis armering och balkar) 
och isoleringsmaterial. I flerbostadshus, som är den dominerande 
nyproducerade bostadstypen, står betong ensamt för över 60 % av 
de ingående byggmaterialens klimatpåverkan. (Boverket, 2023) 

Den remitterade rapporten beskriver stora utmaningar kring 
exempelvis kostnads- och energieffektivitet gällande 
återanvändning (på annan plats) av ovan nämnda material. En 
strategi för ökad cirkularitet behöver därför tydligt accentuera 
vikten av incitament för att undvika rivning av byggnader baserade 
på dessa material. 

Förslag 4 – Resurshushållningsplan 
Länsstyrelsen Västerbotten tillstyrker förslaget om att kontrollplan 
bör förtydligas genom att delas upp i två separata bestämmelser 
som kan underlätta uppföljning och efterlevnad av kraven. 
Länsstyrelsen vill samtidigt lyfta vikten av att kommunerna ges 
förutsättningar att kunna genomföra tillsynen. 

3. Hur ett cirkulärt byggande kan främjas 

Underhållsplan sida 58 
Länsstyrelsen Västerbotten ser positivt på att frågan om 
underhållsplaner för byggnader utreds vidare. Frågan kan med 
fördel kopplas till frågor om tillsynsansvar och påföljder om 
underhållsplanen inte följs. 

Producentansvar, sid. 61-62 
Länsstyrelsen ser positivt på att utreda förutsättningarna för ett 
producentansvar. I ett producentansvar bör det finnas positiva 
incitament för att använda icke utredda ämnen med stor 
försiktighet, samt för utfasning av farliga ämnen, identifierade 
exempelvis utifrån Kemikalieinspektionens PRIO-lista. 
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6. Digitaliseringsförslag 
Länsstyrelsen ser överlag positivt på de föreslagna 
digitaliseringsförslagen och den föregående linjeringen av 
standarder och klassifikationssystem till Europeiska system, eller om 
det fungerar bättre med avseende på klimatförutsättningar etc., till 
Nordiska sådana. 

Gällande förslag kopplade till AI vill Länsstyrelsen dock lyfta vikten 
av att säkerställa att de administrativa systemen och deras 
användning inte kommer att medföra en orimligt stor 
energiförbrukning. 

Förslag – Öppen källkod för cirkulär ekonomi (A4) 
Öppen källkod är viktigt för att minska risken för koncentration av 
tjänster till ett fåtal stora företag och bör vara del av Boverkets 
förslag i första hand. 

Förslag – Matchningstjänster för återbruk/avfall (C4) 
sida 108 
Länsstyrelsen är positiv till förslaget om matchningstjänster för 
återbruk och avfall. Länsstyrelsen ser gärna att detta förslag 
samordnas med driften av fysiska byggreturmarknader. 

Förslag – Webbportal för indikatorer (D3) sida 109 
Länsstyrelsen är tveksam till att en ny webbportal för 
indikatoruppföljning ska skapas. Det finns en risk för att för många 
och likartade indikatorer följs upp på flera olika webbplatser. Om 
möjligt bör indikatoruppföljningen för byggsektorn införlivas i 
uppföljningen av de svenska miljömålen. 

Referenser 
Boverket. 2023. Referensvärden för klimatpåverkan vid uppförande 
av byggnader. Version 3. Stockholm, Kungliga Tekniska Högskolan. 
Hämtad från https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kth:diva-
339759 den 5 maj 2025. 

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kth:diva-339759
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kth:diva-339759
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De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av Elin Olsson, enhetschef för 
Samhällsutvecklingsenheten och länsarkitekt, med Jenny Enevold, 
energi- och klimatstrateg, som föredragande. I den slutliga 
handläggningen har också Anna Rudolfsson, miljöhandläggare, och 
Ulrika Vinka, projektledare för Cirkulär omställning, medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 
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